
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH- UBND Việt Yên, ngày      tháng 9 năm 2022 

                                         

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp 

huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 22/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 

25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành 

chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-

2025; Kế hoạch số 95-KH/HU ngày 22/8/2022 của Huyện ủy Việt Yên về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về 

chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025, UBND huyện Việt Yên xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện 

và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 233-NQ/TU; Kế 

hoạch số 479/KH-UBND ngày 22/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang; 

Kế hoạch số 95-KH/HU ngày 22/8/2022 của Huyện ủy Việt Yên nhằm sắp xếp 

và nâng cấp đô thị Việt Yên trở thành thị xã và xây dựng các phường thuộc thị xã 

Việt Yên phù hợp quy hoạch;  

2. Quá trình thực hiện phải tiến hành bám sát các nội dung Nghị quyết số 

233-NQ/TU và Kế hoạch số 479/KH-UBND của UBND tỉnh, Kế hoạch số 95-

KH/HU ngày 22/8/2022 của Huyện ủy Việt Yên, đảm bảo tuân thủ các quy định 

của pháp luật; đồng thời tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; 

đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; tổ chức tuyên truyền tạo sự 

đồng thuận của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân 

trên địa bàn huyện. 

3. Các cơ quan, đơn vị cần phân công rõ trách nhiệm gắn với từng cá nhân 

với lộ trình, thời gian hoàn thành cụ thể; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn 

lực bảo đảm trọng tâm, trọng tâm hoàn thành mục tiêu đề ra thành lập thị xã và 

các phường thuộc thị xã Việt Yên. 

4. Việc xây dựng Đề án Thị xã Việt Yên và các phường thuộc thị xã Việt 

Yên đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định tại Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn của cơ quan Trung  ương; tranh thủ 

ý kiến hướng dẫn của các chuyên gia và nhà khoa học, sự đồng thuận của Bộ Nội 

vụ, Bộ Xây dựng. Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn có năng lực, kinh nghiệm, xây 
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dựng đề án đảm bảo theo quy định, hoàn thiện hồ sơ báo cáo cơ quan Trung ương 

có thẩm quyền xem xét quyết định. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy hành lập Ban Chỉ đạo thực 

hiện Nghị quyết 233-NQ/TU; phân công nhiệm vụ BCĐ, xây dựng quy chế 

làm việc của BCĐ và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 233-NQ/TU 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND 

huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 8/2022. 

2. Lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung đô thị Việt Yên và Chương 

trình phát triển đô thị Việt Yên 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đô thị. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng tỉnh Bắc Giang; các phòng chuyên môn 

của huyện (Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban 

quản lý dự án và đầu tư xây dựng huyện, Phòng Nội vụ, các cơ quan liên quan, 

UBND các xã, thị trấn). 

- Thời gian thực hiện xong trong quý IV/2022. 

3. Trình cơ chế đặc thù xây dựng thị xã Việt Yên theo Nghị quyết số 162-

NQ/TU (Tham mưu văn bản của Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày 30/8/2022).  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính- Kế hoạch. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở ngành có liên quan, Các cơ quan đơn vị thuộc 

UBND huyện,  UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 9/2022. 

4. Tổ chức hội thảo làm rõ nội hàm (theo quy định) các tiêu chuẩn, tiêu 

chí thành lập thị xã, thành lập phường. Trên cơ sở đó, rà soát, đánh giá thực 

trạng các tiêu chí, tiêu chuẩn của thị xã và 9 xã, thị trấn dự kiến khu vực nội 

thị; sửa đổi Kế hoạch nâng cấp xã, thị trấn thành phường (bảo đảm thực chất, 

bám sát nội hàm, quy định, yêu cầu của các tiêu chí, tiêu chuẩn để có kế hoạch 

bố trí nguồn lực: quy hoạch, chỉ tiêu đất, vốn,... để thực hiện với mục tiêu hoàn 

thành toàn diện trong năm 2022) 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở ngành có liên quan, Các cơ quan đơn vị thuộc 

UBND huyện,  UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 10/9/2022. 

5. Xây dựng Đề án Thành lập thị xã Việt Yên thuộc tỉnh Bắc Giang và 

thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên 

5.1. Xin chủ trương Bộ Nội vụ về thành lập thị xã Việt Yên thuộc tỉnh Bắc 

Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 
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- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan đơn vị 

thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 8/2022. 

5.2. Đề nghị UBND tỉnh giao cho UBND huyện Việt Yên xây dựng và chủ 

đầu tư Đề án 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 10/9/2022. 

5.3. Lựa chọn nhà thầu lập Đề án 

5.3.1. Bố trí kinh phí thực hiện Đề án 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính- Kế hoạch. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/9/2022. 

5.3.2. Phê duyệt đề cương và dự toán Đề án Thành lập thị xã Việt Yên thuộc 

tỉnh Bắc Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính- Kế hoạch. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 25/9/2022. 

5.3.4. Đấu thầu, lựa chọn nhà thầu xây dựng Đề án 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính- Kế hoạch. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 10/2022. 

5.4. Xây dựng báo cáo rà soát tiêu chí, tiêu chuẩn đô thị loại IV và đánh giá 

trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị khu vực dự kiến thành lập phường 

5.4.1. Lập đề cương báo cáo.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đô thị, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế hoạch, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 05/11/2022. 

5.4. 2. Xây dựng báo cáo 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đô thị, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế hoạch, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/11/2022. 

5.4.3.  Trình cấp có thẩm quyền (UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (phiên 

họp tháng 11/2022), trình HĐND tỉnh (kỳ họp cuối năm tháng 12/2022).  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đô thị, đơn vị tư vấn. 
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- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Sở Xây 

dựng, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 12/2022. 

5.4. 4. Trình Bộ Xây dựng (Cục Phát triển đô thị).  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đô thị, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Sở Xây 

dựng, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành xong trong tháng 01/2023. 

5.5. Xây dựng Đề án Thành lập thị xã Việt Yên thuộc tỉnh Bắc Giang và thành 

lập các phường thuộc thị xã Việt Yên 

5.5.1. Điều tra khảo sát, thu thập các tài liệu, số liệu, bản đồ, thu thập các 

thông tin về điều kiện tự nhiên, kinh tế-xã hội của huyện và các xã, thị trấn có liên 

quan.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn, Chi cục Thống kê huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 11/2022. 

5.5.2. Tổng hợp số liệu, đánh giá hiện trạng điều kiện tự nhiên, kinh tế xã 

hội của huyện và các xã, thị trấn; so sánh với các tiêu chuẩn thành lập thị xã, 

thành lập phường theo quy định.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn, Chi cục Thống kê huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 12/2022. 

5.5.3. Đánh giá các tiêu chuẩn thành lập thị xã, tiêu chuẩn, tiêu chí thành 

lập phường theo quy định.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn, Chi cục Thống kê huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/01/2023. 

5.5.4. Xây dựng và biên tập Đề án.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn, Chi cục Thống kê huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 31/01/2023. 

5.5.5. Xây dựng hệ thống bản đồ, sơ đồ (bản đồ hiện trạng đơn vị hành chính; 

bản đồ phương án thành lập thị xã, thành lập phường; sơ đồ định hướng phát 

triển không gian; sơ đồ mối liên hệ vùng của huyện Việt Yên (các xã, thị trấn) và 

tổ chức quay phim tài liệu.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 
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- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn, Chi cục Thống kê huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/02/2023. 

5.5.6. Xây dựng các Báo cáo thuyết minh kèm theo Đề án gồm: Báo cáo đánh 

giá tác động về kinh tế - xã hội, môi trường, quốc phòng an ninh; định hướng phát 

triển; giải pháp về ngân sách, vốn đầu tư và các giải pháp khác để tổ chức thực 

hiện; định hướng phát triển của đơn vị hành chính thị xã Việt Yên.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn, Chi cục Thống kê huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/02/2023. 

5.5.7. Tổ chức các hội nghị, hội thảo lấy ý kiến góp ý đối với Đề án.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn, Chi cục Thống kê huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 02/2023. 

5.5.8. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 3/2023. 

5.5.9. Thông qua UBND, HĐND cấp xã; UBND, HĐND huyện.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 4/2023. 

5.5.10. Trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 5/2023. 

5.5.11. Trình UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Sở 

Xây dựng, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 6/2023. 

5.5.12. Phối hợp với UBND tỉnh trình Đề án cho Bộ Nội vụ có ý kiến bằng 

văn bản về quy trình, thủ tục xây dựng hồ sơ và nội dung của Đề án. Trên cơ sở ý 

kiến của Bộ Nội vụ, UBND tỉnh chỉ đạo hoàn chỉnh Đề án gửi Bộ Nội vụ thẩm định. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 
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- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Sở 

Xây dựng, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 7/2023. 

5.5.13. Bộ Nội vụ tổ chức khảo sát hiện trạng phát triển kinh tế- xã hội tại 

địa phương.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Sở 

Xây dựng, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 7/2023. 

5.5.14. Bộ Nội vụ tổ chức Hội nghị thẩm định Đề án; UBND tỉnh chỉ đạo 

UBND huyện hoàn chỉnh Đề án gửi Bộ Nội vụ để trình Chính phủ.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Sở 

Xây dựng, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện xong trong tháng 8/2023. 

5.5.15. Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, đơn vị tư vấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Sở 

Xây dựng, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện phấn đấu xong trong tháng 9/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị 

trấn tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch này; Theo chức năng nhiệm vụ cụ 

thể các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng cụ thể Kế hoạch của đơn vị mình 

để triển khai tổ chức thực hiện; Thực hiện tuyên truyền, quán triệt, tới cán bộ, 

công chức, viên chức để biết và nắm được, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức 

chủ động thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành 

nói riêng của huyện nói chung giai đoạn 2020-2025. Thời gian thực hiện xong 

trong tháng 9/2022. 

2. Đề nghị Đảng ủy các cơ quan thuộc UBND huyện, Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội quan tâm lãnh đạo, tuyên truyền, vận 

động đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia và đồng thuận 

trong việc lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thị xã và thành lập các phường 

thuộc thị xã Việt Yên. 

3. Đề nghị Thường trực HĐND huyện chỉ đạo các ban HĐND huyện, các tổ 

đại biểu HĐND căn cứ Kế hoạch này phối hợp tổ chức triển khai các công việc 

có liên quan, bổ sung chương trình công tác tổ chức kỳ họp thông qua Đề án thành 

lập thị xã và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên. Tăng cường công tác 

giám sát việc triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng thời gian. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

huyện tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã và ở 
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thôn, tổ dân phố để nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, chia sẻ trách nhiệm 

trong thực hiện Nghị quyết. 

5. Phòng Quản lý đô thị có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện lập và điều 

chỉnh quy hoạch, đánh giá phân loại đô thị đảm bảo yêu cầu, tiến độ trong việc 

lập hồ sơ và Đề án thành lập thị xã và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên 

theo Kế hoạch của UBND huyện. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện 

đúng tiến độ, có hiệu quả nội dung kế hoạch. Hướng dẫn quy trình thủ tục đấu 

thầu về lập quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch; xây dựng Đề án thành lập thị xã và 

thành lập các phường thị xã Việt Yên. Tham mưu bố trí nguồn vốn đầu tư đảm 

bảo đúng tiến độ, nội dung Kế hoạch. 

7. Giao cho Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

theo dõi, đôn đốc kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch, định kỳ tham mưu UBND 

huyện báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chuẩn, tiêu chí thị xã, tiêu chí phường 

báo cáo Thường trực Huyện ủy hằng tháng và báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch phát động thi đua cao điểm trong 

toàn hệ thống chính trị huyện thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU; Thời gian 

thực hiện xong trước ngày 10/9/2022. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 

25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành 

chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-

2025. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện các cơ quan, đơn vị có khó khăn 

vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ngành tỉnh; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn; 

- Các cơ quan tỉnh, Trung ương trên địa bàn huyện; 

- Ban biên tập trang thông tin điện tử huyện;  

- Cổng thông tin điện tử huyện Việt Yên; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Đại Lượng 

 

 



 
 

PHỤ LỤC NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày       tháng 9 năm 2022 của UBND huyện Việt Yên) 

 

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian hoàn 

thành 

1 

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện Nghị quyết 233-NQ/TU, thành lập Ban Chỉ 

đạo thực hiện Nghị quyết 233-NQ/TU; phân công nhiệm vụ 

thành viên BCĐ, xây dựng quy chế làm việc của BCĐ 

Phòng Nội vụ 

 
Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng 

HĐND và UBND huyện 

Xong trong 

tháng 8/2022 

2 Lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung đô thị Việt Yên và 

Chương trình phát triển đô thị Việt Yên 

Phòng Quản lý 

đô thị. 

Sở Xây dựng tỉnh Bắc Giang; các 

phòng chuyên môn của huyện 

Xong trong Quý 

IV/2022 

3 

Trình cơ chế đặc thù xây dựng thị xã Việt Yên theo Nghị quyết 

số 162-NQ/TU (Tham mưu văn bản của Ban Thường vụ Huyện ủy 

trước ngày 30/8/2022) 

Phòng Tài chính- 

Kế hoạch 

Các sở ngành có liên quan; Các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện;  

UBND các xã, thị trấn 

Xong trong 

tháng 9/2022 

4 

Tổ chức hội thảo làm rõ nội hàm (theo quy định) các tiêu 

chuẩn, tiêu chí thành lập thị xã, thành lập phường. Trên cơ sở 

đó, rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí, tiêu chuẩn của thị 

xã và 9 xã, thị trấn dự kiến khu vực nội thị; sửa đổi Kế hoạch 

nâng cấp xã, thị trấn thành phường (bảo đảm thực chất, bám sát 

nội hàm, quy định, yêu cầu của các tiêu chí, tiêu chuẩn để có kế 

hoạch bố trí nguồn lực: quy hoạch, chỉ tiêu đất, vốn, ... để thực 

hiện với mục tiêu hoàn thành toàn diện trong năm 2022). 

Phòng Nội vụ 

Các sở ngành có liên quan; Các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện;  

UBND các xã, thị trấn 

Xong trước 

ngày 10/9/2022 

5 Xây dựng Đề án Thành lập thị xã Việt Yên thuộc tỉnh Bắc 

Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên 
   

5.1 Xin chủ trương Bộ Nội vụ về thành lập thị xã Việt Yên thuộc tỉnh 

Bắc Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên 
Phòng Nội vụ 

Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, 

các cơ quan đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn 

Xong trong 

tháng 8/2022 

5.2 Đề nghị UBND tỉnh giao cho UBND huyện Việt Yên xây dựng 

và chủ đầu tư Đề án 
Phòng Nội vụ Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh 

Xong trước 

ngày 10/9/2022 
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STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian hoàn 

thành 

5.3 Lựa chọn nhà thầu lập Đề án    

5.3.1.  Bố trí kinh phí thực hiện Đề án 
Phòng Tài chính- 

Kế hoạch 
Phòng Nội vụ 

Xong trước 

ngày 15/9/2022 

5.3.2 
Phê duyệt đề cương và dự toán Đề án Thành lập thị xã Việt Yên 

thuộc tỉnh Bắc Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Việt 

Yên. 

Phòng Nội vụ Phòng Tài chính- Kế hoạch 
Xong trước 

ngày 25/9/2022 

5.3.3 Đấu thầu, lựa chọn nhà thầu xây dựng Đề án Phòng Nội vụ Phòng Tài chính- Kế hoạch 
Xong trong 

tháng 10/2022 

5.4 
Xây dựng báo cáo rà soát tiêu chí, tiêu chuẩn đô thị loại IV và đánh 

giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị khu vực dự kiến thành 

lập phường 

   

5.4.1 Lập đề cương báo cáo 

Phòng Quản lý 

đô thị, đơn vị tư 

vấn 

Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế 

hoạch, các cơ quan, đơn vị có liên 

quan 

Xong trước 

ngày 

05/11/2022 

5.4.2 Xây dựng báo cáo 

Phòng Quản lý 

đô thị, đơn vị tư 

vấn 

Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế 

hoạch, các cơ quan, đơn vị có liên 

quan 

Xong trước 

ngày 

15/11/2022 

5.4.3 
Trình cấp có thẩm quyền (UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

(phiên họp tháng 11/2022), trình HĐND tỉnh (kỳ họp cuối năm 

tháng 12/2022) 

Phòng Quản lý 

đô thị, đơn vị tư 

vấn 

Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế 

hoạch, Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, Văn 

phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh 

ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh 

Xong trong 

tháng 12/2022 

5.4.4 Trình Bộ Xây dựng (Cục Phát triển đô thị) 

Phòng Quản lý 

đô thị, đơn vị tư 

vấn 

Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính- Kế 

hoạch, Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, Văn 

phòng UBND tỉnh 

Xong trong 

tháng 01/2023 

5.5 Xây dựng Đề án Thành lập thị xã Việt Yên thuộc tỉnh Bắc Giang 

và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên 
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STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian hoàn 

thành 

5.5.1 
Điều tra khảo sát, thu thập các tài liệu, số liệu, bản đồ, thu thập các 

thông tin về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của huyện và các 

xã, thị trấn có liên quan 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn, Chi 

cục Thống kê huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy quân sự huyện 

Xong trong 

tháng 11/2022 

5.5.2 
Tổng hợp số liệu, đánh giá hiện trạng điều kiện tự nhiên, kinh tế xã 

hội của huyện và các xã, thị trấn; so sánh với các tiêu chuẩn thành 

lập thị xã, thành lập phường theo quy định 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn, Chi 

cục Thống kê huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy quân sự huyện 

Xong trong 

tháng 12/2022 

5.5.3 Đánh giá các tiêu chuẩn thành lập thị xã, tiêu chuẩn, tiêu chí thành 

lập phường theo quy định 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn, Chi 

cục Thống kê huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy quân sự huyện 

Xong trước 

ngày 

15/01/2023 

5.5.4 Xây dựng và biên tập Đề án 
Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn, Chi 

cục Thống kê huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy quân sự huyện 

Xong trước 

ngày 

31/01/2023 

5.5.5 

Xây dựng hệ thống bản đồ, sơ đồ (bản đồ hiện trạng đơn vị hành 

chính; bản đồ phương án thành lập thị xã, thành lập phường; sơ đồ 

định hướng phát triển không gian; sơ đồ mối liên hệ vùng của 

huyện Việt Yên (các xã, thị trấn) và tổ chức quay phim tài liệu 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn, Chi 

cục Thống kê huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy quân sự huyện 

Xong trước 

ngày 

15/02/2023 

5.5.6 

Xây dựng các Báo cáo thuyết minh kèm theo Đề án gồm: Báo cáo 

đánh giá tác động về kinh tế- xã hội, môi trường, quốc phòng an 

ninh; định hướng phát triển; giải pháp về ngân sách, vốn đầu tư và 

các giải pháp khác để tổ chức thực hiện; định hướng phát triển của 

đơn vị hành chính thị xã Việt Yên 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn, Chi 

cục Thống kê huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy quân sự huyện 

Xong trước 

ngày 

15/02/2023 

5.5.7 Tổ chức các hội nghị, hội thảo lấy ý kiến góp ý đối với Đề án 
Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn, Chi 

cục Thống kê huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy quân sự huyện 

Xong trong 

tháng 02/2023 
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STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian hoàn 

thành 

5.5.8 Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án 
Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn 

Xong trong 

tháng 3/2023 

5.5.9 Thông qua UBND, HĐND cấp xã; UBND, HĐND huyện 
Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn 

Xong trong 

tháng 4/2023 

5.5.10 Trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án 
Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 
Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

ong trong tháng 

5/2023 

5.5.11 Trình UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh 
Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài 

chính- Kế hoạch, Sở Xây dựng, Sở 

Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Văn 

phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh 

Xong trong 

tháng 6/2023 

5.5.12 

Phối hợp với UBND tỉnh trình Đề án cho Bộ Nội vụ có ý kiến bằng 

văn bản về quy trình, thủ tục xây dựng hồ sơ và nội dung của Đề 

án. Trên cơ sở ý kiến của Bộ Nội vụ, UBND tỉnh chỉ đạo hoàn 

chỉnh Đề án gửi Bộ Nội vụ thẩm định 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài 

chính- Kế hoạch, Sở Xây dựng, Sở 

Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh 

Xong trong 

tháng 7/2023 

5.5.13 Bộ Nội vụ tổ chức khảo sát hiện trạng phát triển kinh tế- xã hội tại 

địa phương 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài 

chính- Kế hoạch, Sở Xây dựng, Sở 

Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh 

Xong trong 

tháng 7/2023 

5.5.14 Bộ Nội vụ tổ chức Hội nghị thẩm định Đề án; UBND tỉnh chỉ đạo 

UBND huyện hoàn chỉnh Đề án gửi Bộ Nội vụ để trình Chính phủ 

Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài 

chính- Kế hoạch, Sở Xây dựng, Sở 

Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh 

Xong trong 

tháng 8/2023 

5.5.15 Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định 
Phòng Nội vụ, 

đơn vị tư vấn 

Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài 

chính- Kế hoạch, Sở Xây dựng, Sở 

Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh 

Phấn đấu xong 

trong tháng 

9/2023 
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